СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселения
органам местного самоуправления Вольского муниципального района
на 2025 год

г. Вольск                                                                                                    14 января 2025 г.

От имени Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Колоярского муниципального образования Дремучева Сергея Павловича, действующего на основании Устава Колоярского сельского поселения Вольского муниципального района Саратовской области, на основании Решения Совета Колоярского  муниципального образования № 5/36-147  от  30.10.2024 г., с одной стороны, и от имени Вольского муниципального района Саратовской области Администрация Вольского муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Вольского муниципального района Татаринова Андрея Евгеньевича, действующего на основании Устава Вольского муниципального района, на основании Решения Вольского муниципального Собрания №123/712-2024 от 28.11.2024 г., с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Администрацией поселения» «Администрации района» нижеследующих полномочий:
1) составление проекта бюджета поселения, учет исполнения бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление отчета об исполнении бюджета поселения;

2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Колоярского поселения услугами организаций культуры;

3) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

4) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Колоярского поселения, изменение, аннулирование таких наименований;
5) организация ритуальных услуг в части создания специализированной службы по вопросам похоронного дела;
6) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
7) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;
8) осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колоярского поселения.

Статья 2.  Срок осуществления полномочий

2.1. Настоящее Соглашение заключается на период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.
Статья 3. Права и обязанности «Администрации поселения»
3.1. «Администрация поселения» имеет право:

- получать от «Администрации района» информацию о ходе реализации переданных полномочий;

- контролировать осуществление переданных полномочий в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.
3.2. «Администрация поселения» обязана:
- предоставлять информацию, необходимую для осуществления полномочий;
- перечислять финансовые средства «Администрации района» в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Колоярского поселения в размере, указанном в Приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего соглашения. Указанный в Приложении к настоящему соглашению размер передаваемых межбюджетных трансфертов является договорным между сторонами соглашения и не является основанием достаточности передаваемых для исполнения полномочий финансовых средств.

Статья 4. Права и обязанности «Администрации района»

4.1. «Администрация района» имеет право:

- запрашивать информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения;

- осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

4.2. «Администрация района» обязана:

- осуществлять полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- направлять поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование.
Статья 5. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов
5.1. Объем финансовых средств – межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, утверждается решением Совета Колоярского муниципального образования о бюджете на 2025 год и предоставляются в бюджет Вольского муниципального района.
5.2. Объем финансовых средств – межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, указан в Приложении к настоящему Соглашению.
Статья 6. Порядок финансирования

6.1. Финансирование расходов, необходимых для осуществления «Администрацией района» переданных «Администрацией поселения» полномочий носит целевой характер и производиться в объёме, предусмотренном решением Совета Колоярского муниципального образования о бюджет на 2025 год.

6.2. «Администрация поселения» перечисляет финансовые средства на исполнение передаваемых полномочий ежемесячно, равными платежами, не позднее 10 числа текущего месяца (кроме января).

6.3. Остаток неиспользованных средств текущего финансового года подлежит возврату в бюджет «Администрации поселения» в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Статья 7. Финансовые санкции за неисполнение соглашения

7.1. За несвоевременное перечисление межбюджетных трансфертов на реализацию настоящего Соглашения «Администрация поселения» несёт ответственность в соответствии с нормами законодательства РФ.

7.2. В случае использования предоставленных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению с «Администрации района» финансовые средства в объеме неправомерного использования взыскиваются в установленном законодательством порядке.

Статья 8. Основания и порядок прекращения соглашения

8.1. Настоящее соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.
Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее Соглашение, обязана в письменной форме уведомить об этом другую сторону не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемого срока расторжения соглашения.
8.2. Досрочное расторжение соглашения допускается лишь с момента окончания отчетных периодов, а именно с 01 апреля, 01 июля, 01 октября 2025 года.

8.3. При расторжении настоящего Соглашения «Администрация района» возвращает неиспользованные материалы и финансовые средства.

8.4. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

Статья 9. Ответственность сторон

9.1. В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.
9.2. Стороны несут ответственность за исполнение (ненадлежащее  исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Саратовской области, настоящим соглашением.

Статья 10. Порядок разрешения споров

10.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур, а при невозможности – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

Статья 11. Заключительные положения

11.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте в сети Интернет https://koloyarskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru и действует по 31.12.2025 г.

11.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

11.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Саратовской области.

11.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

10. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация

Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Администрация

Вольского муниципального района

Саратовской области

	412947, Саратовская область,

Вольский район, с.Колояр,

пл. Комсомольская, 20

	412900, г.Вольск, Саратовская область, ул.Октябрьская д.114

	тел. 63-2-84

	Глава Колоярского
муниципального образования

	Глава Вольского

муниципального района

	__________________С.П.Дремучев

	_______________ А.Е.Татаринов

Приложение

к соглашению о передаче части полномочий

органов местного самоуправления поселения

органам местного самоуправления Вольского

муниципального района на 2025 год

Перечень межбюджетных трансфертов (по видам)
на осуществление передаваемых полномочий на 2025 год
	№

п/п
	Наименование полномочия
	Размер межбюджетных трансфертов,

тыс. руб.

	1
	На осуществление полномочия по составлению проекта бюджета поселения, учету исполнения бюджета поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению отчета об исполнении бюджета поселения
	0,1

	2
	На осуществление полномочия по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Колоярского поселения услугами организаций культуры
	0,1

	3
	На осуществление полномочия по обеспечению условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
	0,1

	4
	На осуществление полномочия по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Колоярского поселения, изменению, аннулированию таких наименований
	0,1

	5
	На осуществление полномочия по организации ритуальных услуг в части создания специализированной службы по вопросам похоронного дела
	0,1

	6
	На содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
	0,1

	7
	На принятие в соответствии с гражданским законодательством РФ решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями
	0,1

	8
	На осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Колоярского поселения
	0,1

	ВСЕГО:
	0,8

	Администрация

Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

	Администрация

Вольского муниципального района

Саратовской области

	412947, Саратовская область,

Вольский район, с.Колояр,

пл. Комсомольская, 20

	412900, г.Вольск, Саратовская область, ул.Октябрьская д.114

	тел. 63-2-84

	Глава Колоярского
муниципального образования

	Глава Вольского

муниципального района

	__________________С.П.Дремучев

	_______________ А.Е.Татаринов

4